

KURJER WARSZAWSKI

Dnia 16go Grudnia 1861 Rok.

N^o 296

4 (16) Grudnia 1861 r.

Poniedziałek

Dziś, SS. Ewrejusza B. M i Albiny.
Intro, Śg. Łazarza Biskupa.

NAJJAŚNIEJSZY PAN, raczył Najmilsz i wiew mianować Kawalerem Orderu *Orla Białego*; Hrabiego Aleksandra *Wielkopolskiego*, Margrabiego Gozabę Myszkowskiego, Członka nieustającego Rady Stanu Królestwa Polskiego.

Sekretarz Stanu przy Radzie Administracyjnej Królestwa Polskiego, Radca Tajny Jan *Karnicki*, na własną prośbę, dla zrujnowanego zdrowia, najłaskawiej został uwolniony z tego obowiązku. (Kur: Wil).

Dnia 28 z. m. odprawilo się w Parafjalnym Kościele w Jasionowie w Obwodzie Sanockim za staraniem miejscowego Proboszcza JX. Kanonika *Pekosza*, żałobne Nabożeństwo za duszę ś. p. JX. *Dokerta*, Biskupa Hli-karnaskiego, w obecności licznie zgromadzonych Xięzy okolicznych, Obywateli i włościan, z wystawieniem katefalki i wigiljami.

Pozostały Mąż i Rodzice po ś. p. Marji z *Michaux Höhr*, zapraszają Krewnych, Przyjaciół i Znajomych, na Nabożeństwo za spój Jej duszy w dniu 19 b. m. to jest we Czwartek, o godzinie 11tej z rana, w Kościele Powązkowskim odbyć się mające.

Salomea z *Weltzów Ingier*, Obywatelka miasta Kutna, opatrzona ŚŚ. SAKRAMENTAMI, przeżywszy lat 48, dnia 8go b. m. życie zakończyła, pozostawiwszy w nientulonym żalu męża i córke.

Wczoraj o godz. 9ej rano przewiezione zostały z domu na Nowym-Świecie, do stacji kolei żelaznej Warszawa-Wiedeńskiej, zwłoki ś. p. Tomasza Hrabiego *Potockiego*, dla dostawienia ich do Koniecpola, i złożenia w tamczynych grobach rodzinnych. Zgasił on za wcześnie, jak już wspomnieliśmy, tak dla współbraci swoich, jak dla kraju, dla dobra którego wszystkie dni swoje poświęcał. Później ocenione zostaną zasługi jego, a my dziś powiemy tylko wieczny spój szlachetnej duszy *Tomasza*! Exportacji zwłok dopełnił JX. *Krzyżanowski*, Prokurator Warsz: Tow: Dobr.

Ś. p. *Edmond Czamański*, b. Uczeń kl: 3ej Gimnazjum Realnego w Warszawie, o którego zgonie przed kilku dniami donieśliśmy, potrafił sobie zjednać przyjaciół, o czem ś wiadczy najmymowniej żal powsze hny, ta cicha łza nad grobem. Imieniem sroskanego ojca i rodziny, dzięki wam koledy i przyjaciele, za oddanie ostatniej posługi zmarłemu, także i wam artyści za *in pace*... za ten pomnik wieczny! — A. B.

Kwestja włościańska na Ukrainie rozwija się dość czynnie i większa część listów nadawczych napisaną zostanie w ciągu zimy. Wszyscy bez wyjątku Obywatele pragną rozwiązania się z przymusowych stosunków. Nikt nie chce zostać włościan przy pańszczyźnie; wszyscy chcą ich mieć czynszownikami, ażeby następnie przejść do wykupu.

W wykopaliskach w lesie Compiègne pod Paryżem, znaleziono urnę ze starami monetami, z czasów Cesarzów Rzymskich, a najwięcej Antoninów.

Dnia 4 b. m. przybył do Rzymu Xięz Witold *Czartorwski* z żoną. Przybywają oboje z Carogrodu.

Hr: Jan *Huniady* odebrał sobie życie w d. Tym b. m. w zamku swoim Ketely. Zobowiązania pieniężne jakie przyjął na siebie, a których nie mógł zesokoić, stał się powodem samobójstwa. Hr: Jan *Huniady* był najstarszym synem Hr: *Józefa Huniady* i Xiężniczki *Henryki Lichtenstejn*, a Bratem stryjecznym Panującej Xiężniczki Serbskiej. Liczył lat 35. Na Sejmie zasiada jako reprezentant z komitatu Szomodzkiego.

Rezultat wyborów w W. X. Poznańskim wypadł jak następuje: dostarcza ons na 29ciu deputowanych, 20tu Polaków a 9ciu Niemców. Oprócz tego i Prusy Zachodnie także wystawiły trzech deputowanych Polaków. Razem tedy w drugiej Izbie Pruskiej zasiadzie 23 Polaków. Na miejsce zaś trzech dwukrotnie obranych, a nie wchodzących w liczbę powyższą, to jest Xięz *Jantazewskiego*, *Tadusza Chłapowskiego* i *Marcellego Żoltowskiego*, nastąpią powtórne wybory.

Nowy Król Portugalski *Dom Luis I*, bierze w małżeństwo Siostrę zmarłej Żony zmarłego swojego Brata, Xiężniczkę *Maryję Hohenzollern-Sigmaringen*, urodzoną 17go Listopada 1845 r.

Złożono w Redakcji *Kurjera* od X. S. rs. 20 dla ubogich pod opieką Warsz: Tow: Dobroczynności zostających, i rs. 20 dla Szpitala Ewangelickiego. — Od D. kop: 50 na budowę Kościoła w Sulistawicach. — Od E. K. złp. 1ł dla chorej wdowy *Zofji Wołskiej* z małolatniemi dziećmi, z których jedno kaleka, przy ulicy Ogrodowej Nro 844. — Od M. Koz: rs. 1 dla starca *Golebiowskiego*, zamieszkałego na Tamce.

Rada Szczęgółowa Opiekuncza Szpitala Ewangelickiego, składając podziękowanie szanownym Paniom, które szpital wszarpie i starą bieliznę zaopatrywały, ma honor i nadal polecić się dalszym ich łaskawym względom. Wszelkie dary odbierane będą w Kancelarii Szpitalnej. — Przydujący, D. *Jende*.

Komora Celna w Słupcy ogłasza, iż dnia 7 (19) b. m. sprzedawać się będą na Komorze rozmaite konfiskowane towary wełniane, bawełniane i inne drobne, oszacowane na rs 205.

Ner 31 *Przyjaciela Dzieci*, wyszedł z druku i za wiera: O l Redakcji; Dzieje Narodu Polskiego, *Władysław II*, przez *L. Rogalskiego*, (z drzewo: rys: *Gersona*); Historia Śta, *Salomon*, przez *Sz. M.*, (z drzewo: rys: *Tagazzo*); Jeździec Pancerny, przez *K. Wł: Wójcickiego*, (z drzewo: rys: *Kossaka*); Krucjata Dzieci z XVIII wieku; Ochrony, przez *Józ: Heppen*; Myśli i Zdanie; *Bańki o Żelaznym Wilku*, poemst Aut: *Czajkowskiego*, (Wstęp) z drzewo: rys: *Tagazzo*. Prenumerata przyjmuje się na wszystkich Stacjach pocztowych Królestwa i Cesarstwa, oraz we wszystkich księgarniach krajowych i zagranicznych. Skład główny w księgarni *Henryka Natansona* w Warszawie. Cena: w Warszawie kwartalnie złp. 7, na Urzędach i Stacjach poczt: kwartalnie złp. 8 gr. 10.

Towarzystwo Drogi Żelaznej Warszawsko-Bydgoskiej.— Rada Zarządzająca, zawiadamia niniejszem posiadaczy poświadczeń sto rublowych na pierwszą serję akcji Towarzystwa, że stosownie do §§ 42 i 47 Ustawy, procent od rozpisanych pięciu opłat, przypadający za rok 1861, odpowiednio do terminu każdej opłaty rozpisanej, rubel sr: jeden kopiejek pięćdziesiąt siedm na każdą akcję wynoszący, za okazaniem poświadczeń na których uiszczenie wszystkich pięciu opłat jest zaznaczone, wypłacony będzie w dniach od 16 do 31 miesiąca Stycznia 1862 r. w Warszawie, w Kasie Głównej Drog Żelaznych i w Wrocławiu w Kasie Zjednoczenia Bankowego Śląskiego.

Rada Zarządzająca Tow. Drogi Żelaznej Warszawskiej, zawiadamia właścicieli obligacji pięćset frankowych Towarzystwa, że kupony procentowe od tychże obligacji za drugie półrocze 1861, jakoteż obligacje do umorzenia wylosowane, będą spłacone, poczynając od dnia 2 Stycznia r. 1862: W Warszawie, w Kasie Głównej Towarzystwa; w Brukseli u P.P. *Brugmann Fils*, w Paryżu u *Bischoffsheim, Goldschmidt & Komp.*; w Amsterdamie u *Lippmann, Rosenthal & Komp.*; w Berlinie u *F. M. Magnusa*.

W Poznaniu na sali w pałacu Działyńskich, rozpoczęły się prelekcje w dniu 11 b. m., z których dochód za wejście przeznaczony na cele dobroczynne Towarzystwa Śgo WINCENTEGO *a Paulo*. Pierwszą miał *JX. Koźmian* o dziejach Polskich, a skreśliwszy wielki i bezstronny ich obraz, ujął w obszerniejsze ramy żywot *Jadwigi* i zajął nim do wysokiego stopnia uwagę słuchaczy. Ponieważ szanowny Kapłan mówił z pamięci, przeto żywe słowo jego tem żywsze budziło zajęcie.

Nr 50 *Czytelnia Niedzielnej*, wyszedł z druku i zawiera: Ogłoszenie prenumeraty; Opowiadanie o pańszczyźnie (dokońc.); Włochy. VIII; Okolice Krakowa (dokończenie); Poczciwe ladaco, poezja; Różności: Szkółka w Dobrysczycach, Szkołki Niedzielne na Ukrainie, Ludność Królestwa, Kościołek w Dmeninie, Prośba włościan w Bentkowie, Składki na Ochronkę w Irkucku.

Oszczędzone, z uszczerbkiem dla funduszów Warsz. Towarzystwa Dobroczynności, opłaty 5cio-groszowe, składam w Redakcji *Kurjera*, na rzecz tychże funduszów, w kwocie rs. 3.— *A B.*

Pamiętnik Religijno-Moralny z rokiem 1862 wstępuje w drugie półrocze 21-letniego życia swego, i wychodzić dalej będzie, w tym samym sposobie co do treści i formy i pod temi samemi warunkami prenumeracyjnymi co dawniej. Wszelkie reklamacje o nieregularne dochodzenie zeszytów miesięcznych, Redakcja przy ulicy Krakowskie Przedmieście pod Nr 411 przyjmować i załatwiać będzie.

Nr 50 *Kmiotka* (pismo tygodniowe ilustrowane), wyszedł z druku i zawiera: Opowiadania Góralczyka z Historji Polskiej: *Władysław Łokietek Król*; Kilka słów o książeczce: *Katechizm rolniczy*; O stanowisku rolnika, jego przymiotach i obowiązkach; Drzewo chlebowe; Wieśniak polski u Ojca ŚWIĘTEGO; Zachwyecenie, II. Czyściec.

P. Pietraszewski znany podróżnik, który obecnie powrócił z Persji, ogłosił Gramatykę języka Zend, w którym pisał *Zoroaster* swoją Zenda westę. Język ten miano za umarły, tymczasem *P. Pietraszewski* dowodzi przeciwnie.

Wyszedł Nr 48 *Gazety Rolniczej* z dodatkiem arkuszowym, który w sobie zawiera co następuje: O wpływie lasów na gospodarstwo rolne i o sposobie zagospodarowania lasów (z 8mią rycinami), ciąg dalszy; Pismienictwo rolnicze: Przegląd krytyczny dziełka, *Wł: Klepaczewskiego*; O stosunkach owczarstwa, przez *A. K. Stelmasiewicza*; Listy statystyczno rolnicze o W. X. Poznańskim (ciąg dalszy), przez *Wład: Jankowskiego*; Korrespondencje gospodarskie: z Lipnowskiego, przez *Zyg: Straszewicza*; z Chełmskiego, przez *Ad: Ciemińskiego*; z Szadkowskiego, przez *Krysz: Rotkiewicza*; z Ostrołęckiego; z Sieradzkiego, przez *Max: Cieleckiego*, i z pod Wieliczki w Krakowskim, przez *Alf: Lippomana*; Nowiny i ogłoszenia gospodarskie.

Flota morska francuzka nigdy nie doszła do takiej świetności jak obecnie za Cesarza *Napoleona III*, który uzupełnił rozpoczęte przez *Xięcia Joinville*, syna *Ludwika Filipa*, dzieło. Liczy ona dziś bowiem we flocie parowej 367 statków wojennych o 5,847 działach i 85,196 ludzi; zaś flota żaglowa 126 statków wojennych żaglowych o 2,612 działach i 26,000 ludzi. W ogóle zatem 493 statków, z 8,459 dział i 111,196 ludzi osady.

Na tegoroczny kurs w Uniwersytecie Wrocławskim, *Dr Cybulski*, Professor języków słowiańskich w tymże Uniwersytecie, zapowiedział odczyty literatury polskiej.

Nakładem i drukiem *S. Orgelbranda*, Xiegarza i Typografa, przy ulicy Krakow-Przedm: Nro 372, wyszedł zeszyt 75 *Encyklopedji Powszechnej*, który między innymi zawiera z większych artykułów w następujące: *Fouché*; *Fourier*; *Fox*; *Frähm*; *Franciszek* (do tego imienia) *Franciszek-Józef I*; *Franciszkanie*; *Franciszkanie* w Polsce; *Francke*; *Francuzka Akademia*; *Francuzka filozofja*; *Francuzka literatura*; *Francuzka muzyka*; *Francuzka sztuka*; *Francuzki język*; *Francja*, i tak dalej. Cena zeszytu kop: 35, za granicami Królestwa kop: 37¹/₂; na Pocztaństach i Stacjach pocztowych kop: 40. Chcący prenumerować od początku, mogą nabywać *Encyklopedji* do wolnie tomami lub zeszytami, bez żadnego zobowiązania się na przyszłość.

Trzeci zeszyt *Atlasu do Kosmosa*, uzupełniający dzieła *Humboldta* i *Arago*, wyszedł w tych czasach z druku w Paryżu.

W bieżącym tygodniu zaczyna się w Wrocławiu jarmark gwiazdkowy, który liczy się do największych w ciągu roku.

Możemy donieść, że *Owocarnia Berlińska*, istniejąca od lat parę w domu *Wawelberga* (dawniej *Radziwiłłów*) przy ulicy Przechodniej Nr 950, oczekuje w tych dniach na transport około 5,000 kop jabłek, które na Święta dla Gospodyń naszych będą bardzo w porę. Z gatunków przednich sztetyny sprzedawane będą kopa po rs: 1 k. 50; bursztuwki i renety, kopa po rs. 1, a kalwile od kop: 50 do 30.

Właściciel domu Nr 1585 i 6 przy ulicy Brackiej, ostrzega interesowanych, że od biorących wodę tamże, żadnej opłaty nie ustanawiał, nie przyjmował, i nie zarządzał wymagać.

Od kilku dni, handel *P. Hoehra* przy ulicy Wierzbowej w gmachu Teatralnym, zaopatrzony został w najrozmaitsze wyborowego gatunku owoce, bakalie i cukry.

Kurs onegdajsz: za pół-*Empereur* dają rs. 5 kop: 77; za *obligi skarbowe*, oprócz kuponu, żądają rs. 90 kop: 68, wartości kuponu kop: 82 $\frac{2}{3}$; za *listy zastawne* IIIgo Okresu, oprócz kuponu, żądają rs. 15 kop: 3 $\frac{1}{2}$, dają rs. 15 kop: 1, wartości kuponu kop: 28 $\frac{2}{3}$; za *akcje Drogi Żelaznej Warszawsko-Wiedeńskiej*, żądają rs. 70 kop: 50.

Gdańsk 7go Grudnia 1861 r. — W przeciągu tygodnia sprzedano:

Placono	Korzece Warszawski.							
	wagi holl:	guld:	prus:	wagi pols:	zl:	gr:	zl:	gr:
pszenicę	124 126	510	576	233	237	42	7	47 15
	127 128	585	610	239	241	48	13	50 18
	129 130	594	640	243	245	49	12	53 8
	131 133	620	666	247	250	51	12	54 22
	133/4 134	675	680	251	252	56	—	56 10
żyto	— 125	372	381	235	—	33	6	34 —
jęczmień	112/3 113	280	282	212	213	24	28	25 4
owies	— 70	—	157 $\frac{1}{2}$	130	—	13	22	—
groch	— —	330	390	—	—	29	12	34 24
bób	— —	450	444	—	—	36	8	39 10
wykę	— —	288	—	—	—	25	20	—

Drzewa sprzedano: 600 helek $2\frac{1}{2}$ gr: 24' dłu: po 6 sgr: kubik; 160 kóp klepek po 31 tal: kope.

Kursa zamian: Londyn 6, 20 $\frac{1}{4}$. — Hamburg 149 $\frac{1}{2}$, na krótki termin 150 $\frac{1}{2}$. — Amsterdam 140 $\frac{3}{4}$. — *Alexander Makowski*.

Wiadomości Zagraniczne.

ANGLJA. Londyn, 10go Grud.: — Komitet wojenny odbył wczoraj naradę w mieszkaniu urzędowym Ministra wojny. Obecni byli: Sir J. Lewis, Xiążę Cambridge, Lord Palmerston, Xiążę Newcastle, Xiążę Somerset, Hr: Granville, Sir C. Wood, Hr: Grey, Adwokat sądu Królowej, Solicytor Jeneralny, Sir T. Fremantle, i Pisarz Rady tajnej. — *Warrior* jest już zupełnie gotowym do służby czynnej i w każdej chwili może wyruszyć na morze. Osm jego dział 68-funtowych zastąpiono 100-funtowymi Armstrongami. Druga również wielka fregata żelazna *The Black Prince*, jest także jak najpospieszniej uzbrajana. — Czynność administracji nie ustaje. Wyprawia ona ciągle zapasy do Kanady, Jamajki i Halifaxu. — Stowarzyszenie pokoju, jak zwykle przed nadejściem burzy, rozstało z biura centralnego odezwy do wszystkich filji i członków, iżby starali się działać jak najgorliwiej w duchu stowarzyszenia. — Kanadyjczycy uskarżają się, że narażeni są na wielkie niedogodności z powodu formalności pasportowych, gdy muszą w zimie przejeżdżać przez Stany Zjednoczone, dla udania się do Ameryki. — Korrespondent *Timesa* w Ameryce, William Russel, zapewnia w ostatnim liście, że najznakomitsi prawnicy Washingtonu są zdania, iż uwięzienie Komisarzy Południowych było bezprawne, że nie mają odwagi wypowiedzieć to publicznie. — Jak mało Amerykanie są obeznani z stosunkami Anglii, słysząc może za dowód to, iż Sekretarza jednego z New Yorkskich towarzystw naukowych, wzięli za Lorda Russela, w przekonaniu, iż nie ma nic dziwnego, iżby Minister Angielski dla rozrywki był czas jakiś korrespondentem *Timesa*. (St: Anz).

AUSTRIA. — Położenie Turcji z każdym się dniem pogorsza. Nie wiemy, czy już i *Fuad*-Pasza będzie mógł co temu poradzić. Stan finansowy jak najlichszy; co było brzęczącej monety zebranej po prowincjach, odsyłają do *Omer*-Paszy dla płacenia armji i dostawów żywności. W Stambule nawet moneta zdawkowa już się niepokazuje tak dalece iż Rząd zmuszony jest wydawać kajmy na 5 par, 1 piast i 5 piast: (5 par stanowią jeden krajcar). O ile

się zdaje, banknot na 1 krajcar u nas może nie jest tak rzeczą zadziwiającą, lecz na zachodzie mógłby być uważanym za myt. Złoto samo przez się idzie w górę. 215 piastrow kajmami za 100 złotem. Turcy już sami powiększej części tracą nadzieję w swoją tam egzystencję, i pomazu wynoszą się do Azji. Niepowiadamy im: szczęśliwej podróży, bo nie wiemy jeszcze jaki los czeka populację Chrześcijańskie, zamieszkujące Turcję Europejską.

DANJA. Kopenhaga, 11 Grud.: — Na dzisiejszem posiedzeniu Folkethingu, Minister spraw wewnętrznych interpellowany przez *Hansena* oświadczył, że nie może dać żądanych wyjaśnień o stosunkach politycznych. *Folkething*, po krótkich rozprawach, uchwalił 88 głosami przeciw 1, następujący porządek dzienny: *Folkething*, popiera Rząd w jego dążeniach przywrócenia takiego porządku, o jakim wzmiankuje depesza z 2go Sierpnia 1861 r. (Schl: Ztg).

DANJA. Kopenhaga 13 Grudnia. — Najnowsza depesza Pruska z dnia 5go Grudnia, odpowiadająca na Duńską z 26go Października, opiera się na Duńskich zobowiązaniach względem Holsztynu i Szleswigu z 1851 i 1852 roku, i domaga deklaracji Danji w tym przedmiocie.

FRANCJA. Paryż, 10 Grud.: — Stronicy pokoju odzyskali nieco odwagi, dzięki tonowi znacznej części prasy Amerykańskiej i artykułowi *Timesa*, przemawiającemu za układem. Słychać także, iż Jenerał *Mac-Clellan*, energicznie się oświadczył przeciw postępkowi Komendanta *Wilkes*, wszystko to jednak nie są jeszcze wskazówki, z którychby stanowczo wynioskować można, czy poróżnione strony zakończą spór, układem czy też wojną. Z postawy tylko dzienników Napoleońskich wnosić należy, że Rząd Francuzki pragnie, o ile możności utrzymać dobre stosunki z Anglią. Zdaje się że Rząd ma zamiar rozwiązać Ciało Pra-woda weze po rozpoczęciu posiedzeń na rok 1862. Okoliczność ta, zapewne opóźni ewakuację Rzymu, gdyż Rząd nie zechce się wystawiać na opozycję Duchowieństwa w chwili wyborów, i będzie pragnął, przed powzięciem tak ważnego kroku, poznać ducha w jakim właśnie wybory dokonane zostaną. — Arcy-Biskup z Bourges Mgr *Menjaud*, Pierwszy Jajt-mużnik Cesarza, jest niebezpiecznie chory. — *Patrie* dowodzi, że zajęcie Rzymu przez Francuzów, broni Włochy od Austrjaków. (In: (Bel).

PORTUGALJA. — Otwarcie Kortezów Portugalskich naznaczone jest na dzień 22gi b. m. Mowa tronowa nowego Króla oczekiwana jest z niecierpliwością. (St: An).

PRUSY. Berlin, 11 Grud.: — Z 351 Deputowanych, których wybór już wiadomy jest: 76 posiadaczy dóbr; 7 posiadaczy gruntów włościańskich; 53 Radców sądowych, Sędziów i Assesorów, 40 innych Urzędników sądowych; 13 Adwokatów (w ogóle 106 sędziów); 12 landratów; 25 Urzędników administracyjnych, 18tu b. Urzędników; 13 Burmistrzów i Urzędników gminnych; 37 duchownych Profesorów i Nauczycieli; 10 Doktorów; 5 Ministrów; 1 Oficer, 21 kupców i fabrykantów; 8 dziennikarzy, 1 rzemieślnik i 11 prywatnych, bez określonego stanu. Z wybranych 154, a zatem mniej jak połowa tylko należała do dawnej Izby; Deputowanych Polaków jest 23ch. (Schl: Ztg).

Berlin, 13go Grudnia. — *Kreuz Ztg* donosi, że odpowiedź Prus i Austrii na propozycję Danji brzmi odmownie. Państwa te trzymają się układu z 1851 r.

TURCJA. Konstantynopol, 11go Grudnia. — Panuje tu straszliwe przesilenie pieniężne. Giełda jest zamknięta. — *Pasza* jest dziś oczekiwany.

WŁOCHY. — Wiadomości z Rzymu dochodzą do 7go b. m. Minister finansów zawiadomił Konsultę o wypuszczeniu w obieg 300,000 franków w konsolidach i oświadczył, że deficyt roku b. dojdzie do 5 milionów dolarów. Komory dały wprowadzić w tym roku dochód znaczniejszy, ale wydatki przewyższają dochody.

Neapol, 12 Grudnia. — Torre del Greco, jest bardzo uszkodzone wybuchem Wezuwjuszu. Trzęsienie ziemi powtarzało się nocą onegdajszą, a szczeliny jakie się pootwierały, są prawdziwemi przepaściami. Dymy zawałają się ciągle, a ponieważ ziemia chwieje się, przeto trudno je podierać. Komunikacje kolejną i drogą lądową są przerwane — Zapewniają, że morze cofnęło się o 50 metrów. (Wie: Ztg).

Ostatnie Wiadomości.

Dziś otrzymujemy dość liczne depesze, miano wicie też z Paryża i Londynu. Ważną byłaby datowana z Paryża 13 b. m., a wspominająca, że *Presse* pisze 1 b. m. z Washingtonu, iż ludność tameczna oświadczyła się za oporem, i że dywizja Francuzka z Antyllów uda się do Charlestonu, gdzie już stoi na kotwicy eskadra Angielska, gdyby wiarogodności jej zupełnie ufać można było. Drugim faktem jest oświadczenie *Monitora* Paryzkiego z d. 14 b. m., który powiada, że wszystko co dzienniki piszą o mniemanych ofiarach pośrednictwa przy odjeździe *Jenerała Scott*, mieszącą przytem nazwisko Francji, jest zupełnie zmyślone. Nic więc jeszcze stano wczego o sporze Anglo-Amerykańskim doniesić nie można. — *P. Leclercq*, prowadzący układy o traktat handlowy z Prusami, spodziewany jest po nowe instrukcje w Paryżu. — Pan *Thouvenel*, miał podobno oświadczyć Lordowi *Palmerston*, że sprawa *Trentu* jest rzeczywiście naruszeniem prawa narodów.

Wiadomości z Londynu dochodzą do 14 b. m. Zdrowie *Xięcia Matłżonka* pogorszyło się, a choroba przybierać począła dość niebezpieczne symptomata. *Xiążę Walji*, powołany został do Windsoru wskutek życzenia ojca. — *Morning Herald* sprzeciwia się projektowi przyjęcia pośrednictwa którego bądź *Mocarstwa* przyjaznego w sprawie *Trentu*, dopóki więźniowie wydani nie zostaną. *Herald* pyta się, czy prawdopodobnem jest, aby Anglja przyjęła wyrok pośrednika, gdyby ten oświadczył się na korzyść *Kapitana Wilkes*. — Korrespondencje z Wiednia 14go datowane, donoszą, że budżet ma być przedstawiony Radzie Państwa w następny Wtorek, i że *Patryarcha Serbski Rajaczyo*, zmarł 13go wieczór w *Kerłowicach*. — *Włoska Izba* deputowanych roztrząsała 12go projekt *P. Lamasa*, dotyczący przyznania pensji wojskowych udzielonych przez rząd *Sycylijski* w 1848 r., oraz zatwierdziła prawo wprowadzające kodex karny *Sardyński* do *Lombardji*. — W *Konstantynopolu* klęska finansowa szerzy się coraz bardziej. Ceny chleba i artykułów żywności potroiły się, a dochody skarbowe zmniejszają się szybko. Komora w *Galaczu* prawie nie przyniosła w ostatnim tygodniu *Listopada*. — *Pogłoski* o przesileniu ministerjalnem w *Atenach*, ucichły.

DONIESIENIA.

W dobrach *Zbądz*, Gubernji *Płockiej*, Powiecie *Pułtuskim*, o półtory mili od miasta *Różana* oddalonych, jest do wypuszczenia od dnia 1 Lipca 1862 r. **Rybołówstwo** na rzece *Narwi*, we wsiach: *Zbądz*, *Zbącek* i *Brzuze małe*; kto by chciał wziąć takowe, zechce się zgłosić na miejsce do dzierżawcy tamże zamieszkałego.

WINO SZAMPAŃSKIE, Ch: *Farre*, dawniej *Max Surtaine et Comp.*, wyłącznie używane przy *Koronacji Króla Pruskiego*, świeżo nadeszło do handlu *Antoniego Stępnowskiego*, wprost *Teatru*.

Do Głównego Składu **KAWIORU** przy ulicy *Senatorskiej*, w domu *W. Piotrowskiego*, pod Nr 496, nadszedł świeży Transport **KAWIORU** *Astrachańskiego* znośnie mało-solonego i praso wanego. — **M. ŻYŻYN.**

W tych dniach otworzoną została **JADALNIA**, przy ulicy *Więjskiej*, idąc od *Nowego-Swiatu* po lewej stronie, drugi dom za *Instytutem Głuchoniemych*, w domu *Wgo Rakowieckiego*, na dole od frontu, w bramie na lewo, i wydawać będzie codziennie **ŚNIADANIA**, i **OBIADY**, i **KOLACJE**; zaś w *Czwartek* i *Niedziele* **F L A K I** na śniadanie. — **R. Z.**

W OGRODZIE POLSKIM, w *Pradze* przy *Warszawie*, w domu *Wgo Rołbieckiego*, otworzonym został w lokalu zimowym **Zakład Gastronomiczny**, gdzie obok wszelkiego rodzaju *Potrów*, dostać będzie można różnych *Napoi*, oraz *Kawy*, *Ciaśt*, *Herbaty*, tudzież *Mioda Polskiego* starego, na co uprzejmie zaprasza *Szanowną Publiczność*. **A. JÓZEFOWICZ.**

Dnia 13go b. m., zgubiono **Portmonetkę** używaną, było w niej około 5 *Złp.* *dziesiątkami*, *rachunek* i *kluczyk*; łaskawy znalazca raczy oddać *rachunek* i *kluczyk*, do *Kantoru Interesów Ziemiańskich*, w pałacu *Hr. And: Zamoyskiego* wprost *Kopernika*, na *1m pięttrze*, *portmonetkę* zaś z *pieniędzmi*, jeżeli zechce może zostawić sobie, a jeszcze dostanie *Rs. 1* nagrody.

Jest do sprzedania **PARAKLA** **CZY** skrogniądych *karcianych*, po lat 6 mających, dobrze ujeżdżonych, *rasowych*, bez wady. Wiadomość bliższa w *Redakcji Kurjera Warszawskiego*.

Zgubioną w dniu wczorajszym w *Aptece* przy ulicy *Długiej* małą kwotę **Pieniędzy**, poszkodowany za udowodnieniem ohebrać może. **Bufty** ceratą kryte, wraz z *pułkami*, *masyw* zbudowane, *zdatne* do wszelkiego handlu, są do sprzedania przy ulicy *Chmielnej* pod Nr 1527, w *podwórzu* gdzie *Weneckie* okno.

Onegdaj w południe ciepła stopni 1. Wczoraj rano ciepła stopni 2, w południe ciepła stopni 4. Dziś rano ciepła stopni 4. Wczoraj rano wysokość wody na *Wiśle* stóp 2 cali 0. Dziś rano stóp 2 cali 2. (Przyb:).